CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPI No 03.984.483/OOOI-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

!ts§-ü§
§.t-§*t

rNDICÂÇÃo No?lDzozs
Em 05 de Maio de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.'1 39 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria-competente, para QUE SEJA FEITO
A REVTTALTZAçÃO, CONSTRUçÃO DE BANHETROS, TNSTALAçÃO
DE BEBEDOUROS E AMPLIAçAO DA PRAçA DO LCTEAMENTO
NANUQUE, MELHORANDO A INFRAESTRUTURA DO BAIRRO, COM
INSTALAçAO DE LTXETRAS POR TODA A AVENIDA MARIO
AUGUSTO. QUE SEJA REALIZADO A TMPLANTAçÃO DE UMA
HORTA COMUNITÁRIA NA RUA H NO BAIRRO RESIDENCIAL
RAMALHO, A REFORMA DA QUADRO POLIESPORTIVA E A
REVTTALIZAçÃO DA PRAçA DO BAIRRO.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação é um pedido dos moradores dos bairros Loteamento

Nanuque e Residencial Ramalho que usam a praça diariamente e nos finais

de semana para praticas esportivas, bem como lazer.

Solicita-se que sejam realizadas as seguintes ações. revitalização,

construção de banheiros, instalação de bebedouros e ampliaçáo da praça do

Loteamento Nanuque; instalação de lixeiras por toda a Avenida Mário

Augusto; implantação de uma horta comunitária na Rua H no Bairro

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fa><:73 -30tL-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaraú.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOO1-02

Residencial Ramalho; reforma da quadra poliesportiva e revitalizaçâo da

praça do bairro.

Essas intervenções se justificam pela necessidade de melhoria da qualidade

de vida da população local, promoção da saúde pública, incentivo ao lazer, à

convivência comunitária e ao cuidado com o meio ambiente. A revitalização e

ampliaçáo das praças, juntamente com a instalaçáo de banheiros e

bebedouros, proporcionarão mais conforto, segurança e bem-estar aos

frequentadores dos espaços públicos. A instalação de lixeiras ao longo da

Avenida Mário Augusto é uma medida fundamental para combater o descarte

irregular de resíduos, incentivando práticas sustentáveis e promovendo a

limpeza urbana.

A implantação da horta comunitária contribuirá para a educaçáo ambiental,

segurança alimentar, integração social e até mesmo geração de renda,

enquanto a reforma da quadra poliesportiva visa oferecer estrutura adequada

paru a prática de esportes e atividades físicas, afastando os jovens da

ociosidade e fortalecendo a convivência social.

Dessa forma, todas as açôes solicitadas estáo alinhadas com os princípios

de cidadania, sustentabilidade e desenvolvimento urbano, sendo de grande

relevância para o bem-estar coletivo e a valorização dos bairros

mencionados.

Essas ações têm como objetivo fortalecer os laços comunitários, valorizar o

espaço urbano e contribuir para o desenvolvimento social e ambiental do

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -
www.cama ratf . ba.oov. br - camara@camaratf.ba.gov.br

cÂMnRA MUNIcIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cN PJ No 03.984.483/0001-02

bairro. A implementação desses projetos atenderá a demandas reais da

comunidade local, promovendo cidadania, inclusáo e qualidade de vida.

Portanto, justificada a lndicaçáo, contando com o apoio dos nobres pares

e atendimento por parte dos órgãos responsáveis, indico QUE SEJA

FETTO A REVTTALTZAçÃO, CONSTRUçÃO DE BANHETROS,

INSTALAçÃO DE BEBEDOUROS E AMPLIAçÃO DA PRAçA DO

LOTEAMENTO NANUQUE, MELHORANDO A INFRAESTRUTURA DO

BATRRO, COM INSTALAçAO DE LIXETRAS POR TODA A AVENTDA

MARIO AUGUSTO. QUE SEJA REALTZADO A TMPLANTAçÃO DE

UMA HORTA COMUNITÁRIA NA RUA H NO BAIRRO RESIDENCIAL

RAMALHO, A REFORMA DA QUADRO POLIESPORTIVA E A

REVTTALTZAçÃO DA PRAçA DO BATRRO.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 05 de Maio de 2025.

8oío S.íts B tG.
Vltrdq

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br